CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     DE 2015

(Dos Srs. Rogério Rosso e João Rodrigues)

Requer a criação de Comissão Externa
com ônus para a Câmara dos
Deputados, objetivando acompanhar a
situação de emergência no Estado de
Santa Catarina, atingido por tornado.

  Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 38,
combinado com o artigo 117, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a criação de Comissão Externa, objetivando acompanhar a
situação de emergência no Estado de Santa Catarina, mais especificamente no
oeste Catarinense, no município de Xanxerê, atingido por tornado que causou
grande estrago à cidade.

  A comissão Externa realizará um conjunto de diligências e demais
iniciativas visando identificar e apontar medidas que evitem tamanha
destruição, que atingiu diretamente mais de mil famílias que restaram
desabrigadas, 120 feridos e dois mortes na tragédia.

JUSTIFICAÇÃO

  O oeste catarinense foi atingido por um tornado no final da tarde
do dia 20 (segunda-feira). O município de Xanxerê, de população em torno de
45 mil habitantes, registrou o maior impacto destrutivo do tornado na região.
Mais de 2,6 mil casas foram danificadas, aproximadamente mil pessoas
restaram desabrigadas, cerca de 120 ficaram feridos e 2 mortos.

  Considerando estudo da Unicamp que aponta, entre 1990 e 2011,
ao menos 205 tornados foram registrados em território nacional. Já no 17º
Congresso Brasileiro de Meteorologia, realizado 2012, foram apontados 77
registros de tornados em Santa Catarina em um período de 33 anos

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(1976/2009). O parlamento brasileiro tem a obrigação de acompanhar de perto
esta tragédia e identificar soluções que impeçam novas vítimas em ocorrências
futuras.

  A Comissão proposta garantirá, também, que o repasse público
referente a reconstrução da área atingida pelo tornado no oeste catarinense
tenha uma destinação eficiente e uma liberação rápida por parte dos órgãos
públicos, diminuindo, assim, o sofrimento da população local.

Esperamos, pois, ver o presente requerimento aprovado pelo
Plenário, depois de recebido e processado pela douta Mesa.

Sala das Sessões, em 22 de abril de 2015

ROGÉRIO ROSSO
Deputado Federal – PSD/DF

Líder do PSD

JOÃO RODRIGUES
Deputado Federal – PSD/SC